MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS SÃO VICENTE

PORTARIA Nº 219, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2017

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria
IFMT nº 861 – II de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017, e considerando o
Memorando nº 369/2017/DIRETORIA DE ENSINO/IFMT/CÂMPUS SÃO VICENTE,

RESOLVE:

I  – Alterar  a Portaria nº 179, de 05/09/2017, de  constituição  da  Comissão  de
Divulgação, Inscrição e Certificação da VIII Jornada de ensino, Pesquisa e Extensão do
IFMT Campus São Vicente, incluindo as servidoras, conforme segue:

Nome Cargo Matrícula SIAPE Função na
Comissão

Ana Cláudia Milani Ramos Assistente em Administração 1047302 Membro

Mariana Santos de Oliveira Figueredo Professora EBTT 1107525 Membro

II  –  As  demais  informações da  Portaria  nº  179,  de  05/09/2017,  permanecem
inalteradas e em vigor.

III – Esta portaria entra em vigor nesta data.

IV – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. Lívio dos Santos Wogel
Diretor-Geral

Portaria nº 861 – II, de 19/04/2017,
publicada no D.O.U. de 20/04/2017

Rua Pau-brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte – Bairro Jardim das Palmeiras – CEP: 78080-970 – Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS SÃO VICENTE

PORTARIA Nº 220, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2017

O Diretor-Geral Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de Mato Grosso Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela
Portaria IFMT nº 987 de 04/05/2017, e considerando:

- o Processo no 23197.031993.2016-82, e

- os artigos 143 e 145 da Lei nº 8112, de 11/12/1990,

RESOLVE:

I  –  Designar  os  servidores  abaixo  para  comporem Comissão  de  Sindicância,
visando apuração dos fatos relatados no processo no 23197.031993.2016-82:

Nome Cargo Siape Função na Comissão

RENATO MACCARI Técnico de Laboratório 2156275 Presidente

PAULO RICARDO JOSÉ Assistente em Administração 2163570 Membro

ÁTILA MILHOMEM DA COSTA Eletricista 1104106 Membro

II – A comissão tem o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos.

III  –  Esta  portaria  entra  em vigor  nesta  data  e  revoga  a  Portaria  no 206  de
11/10/2017.

III – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Msc. Fábio Henrique de Oliveira Silva
Diretor-Geral Substituto

Portaria IFMT nº 987 de 04/05/2017

Rua Pau-brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte – Bairro Jardim das Palmeiras – CEP: 78080-970 – Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS SÃO VICENTE

PORTARIA Nº 221, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2017

O Diretor-Geral Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de Mato Grosso Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela
Portaria IFMT nº 987 de 04/05/2017,

RESOLVE:

I  –  Designar  os  servidores  abaixo  para  comporem comissão  organizadora  do
Projeto: "Cultura mato-grossense pelos olhos da comunidade vicentina que se realizará
no dia 06/12/2017, no Campus São Vicente:

Nome Cargo Siape Função na
Comissão

MARLEIDE GUIMARÃES DE OLIVEIRA ARAÚJO Professor 2552158 Presidente

ANDERSON OLYMPIO UMBELINO DE LIMA Técnico em Audiovisual 2268215 Membro

ANDRÉ LUÍS DE ANDRADE Professor 0049377 Membro

CRISTIANA DE VASCONCELOS LOPES Professor Substituto 2359053 Membro

DALMIR KUHN Engenheiro Agrônomo 1104093 Membro

DEUSDEDIT PINTO DE BARROS NETO Assistente em Administração 0049377 Membro

EDSON PIRES DA SILVA Professor substituto 2390496 Membro

FAGNER DA SILVA MARTINS LEÃO Professor 1962084 Membro

HÁGATA GUIMARÃES DE ANDRADE Assistente em Administração 1950877 Membro

JOÃO FELIPE ASSIS DE FREITAS Professor 1135745 Membro

JOSÉ MÁRCIO NERONE LEITE Professor 2079070 Membro

LIANE DE CASTRO MACHADO Técnico em Agropecuária 1632039 Membro

LUIZ CARLOS COELHO Professor 1781292 Membro

MARIANA SANTOS DE OLIVEIRA FIGUEREDO Professor 1107525 Membro

Rua Pau-brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte – Bairro Jardim das Palmeiras – CEP: 78080-970 – Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS SÃO VICENTE

Nome Cargo Siape Função na
Comissão

SÉRGIO THOMPSON BERNARDES MONTEIRO Jornalista 2090283 Membro

SÍLVIA JACINTA RITTER PIMENTA Professor 1669725 Membro

THAYANE LAURA DUARTE DE LARA PINTO
SOUZA

Técnico em Secretariado 2106139 Membro

VANESSA ALVES DE LIMA Assistente de Aluno 1824535 Membro

VICTOR RAFAEL ARAÚJO DE NORONHA Professor 1883963 Membro

WASHINGTON LUIZ PIMENTEL ALVES Auxiliar em Administração 2268939 Membro

II – Esta portaria entra em vigor nesta data.

III – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Msc. Fábio Henrique de Oliveira Silva
Diretor-Geral Substituto

Portaria IFMT nº 987 de 04/05/2017

Rua Pau-brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte – Bairro Jardim das Palmeiras – CEP: 78080-970 – Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS SÃO VICENTE

PORTARIA Nº 222, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2017

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria
IFMT nº 861 de 19-04-2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017,

RESOLVE:

I – Designar os servidores abaixo para comporem o Comissão de Elaboração do
PPC – Curso FIC – Operador de Computador a ser realizado em Campo Verde-MT:

Nome Cargo Siape Função na Comissão
Robson Keemps da Silva Professor EBTT 2294038 Presidente

Orlando Pereira Santana Júnior Professor EBTT 1960235 Membro

Líbia de Souza Boss Cunha Professor EBTT 2318827 Membro
Edie Correia Santana Professor EBTT 1691640 Membro

Ricardo George Bhering Professor EBTT 1619137 Membro

Luiz Carlos da Fonseca Lage Professor EBTT 2526769 Membro

II – Esta portaria entra em vigor nesta data.

III – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. Lívio dos Santos Wogel
Diretor-Geral

Portaria nº 861 – II, de 19/04/2017,
publicada no D.O.U. de 20/04/2017

Rua Pau-brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte – Bairro Jardim das Palmeiras – CEP: 78080-970 – Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS SÃO VICENTE

PORTARIA Nº 223, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2017

O Diretor-Geral Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de Mato Grosso Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela
Portaria IFMT nº 987 de 04/05/2017, e considerando o Memorando nº 383/DE/IFMT SVC
de 09/11/2017,

RESOLVE:

I – Designar os servidores abaixo para comporem o Colegiado de Curso de Pós-
graduação Latu Sensu em Ensino de Ciências do Centro de Referência de Jaciara deste
Câmpus:

Nome Cargo Siape Função no colegiado

JOSÉ ROBERTO LOPES Professor 0416120 Presidente

JOIR BENEDITO PROENÇA DE AMORIM Professor 1751473 Membro

LEANDRO CARBO Professor 1430870 Membro

LEONE COVARI Professor 1216577 Membro

FERNANDO HENRIQUE CARDOSO Professor 1789630 Membro

ROBERTA LIMA MORETTI Professor 2978236 Membro

RONALDO EUSTÁQUIO FEITOZA SENRA Professor 1786632 Membro

GABRIEL ANTONIO OGAYA JOERKE Professor 3096308 Membro

RICARDO DOUGLAS DE SOUZA Professor 1033505 Membro

KAYENA DELAIX ZAQUEO QUEIROZ Professor 1084738 Membro

II – Esta portaria entra em vigor nesta data.

III – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Msc. Fábio Henrique de Oliveira Silva
Diretor-Geral Substituto

Portaria IFMT nº 987 de 04/05/2017

Rua Pau-brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte – Bairro Jardim das Palmeiras – CEP: 78080-970 – Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS SÃO VICENTE

PORTARIA Nº 224, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2017

O Diretor-Geral Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de Mato Grosso Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela
Portaria IFMT nº 987 de 04/05/2017,

RESOLVE:

I  –  Designar  os  servidores  abaixo  para  comporem Comissão  de  Sindicância,
visando  apuração  dos  acidentes  de  trânsito  envolvendo  os  veículos  Caminhonete
Mitsubishi L200 4 x 4 GL, cor branca, ano/modelo 2009/2010, placa NPH-1268 cedida ao
IFMT Câmpus Confresa e o automóvel Ford/Fiesta, cor branca, ano/modelo 2012, placa
OAX-8659 de propriedade deste Câmpus:

Nome Cargo Siape Função na
Comissão

VILSON DANTAS DOS SANTOS Professor 0049385 Presidente

DEUSDEDIT PINTO DE BARROS NETO Assistente em
Administração 0049377 Membro

IVANOR ANTÔNIO KAISER Assistente em
Administração 1759479 Membro

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data e a comissão tem o prazo de
30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos.

III – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Msc. Fábio Henrique de Oliveira Silva
Diretor-Geral Substituto

Portaria IFMT nº 987 de 04/05/2017

Rua Pau-brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte – Bairro Jardim das Palmeiras – CEP: 78080-970 – Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS SÃO VICENTE

PORTARIA Nº 225, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2017

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria
IFMT nº 861 de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017,

RESOLVE:

I –  Designar  os servidores abaixo para comporem Comissão responsável para
elaboração do software para controle da produção agropecuária e agroindustrial do IFMT
Câmpus São Vicente:

Nome Cargo Siape Função na
Comissão

OTTO JULIO AHLERT PINNO DA SILVA Analista de Sistemas 2402371 Presidente

ANDRÉ LUIS DE ANDRADE Professor 1653606 Membro

ELTON FEITOZA CENTURION Zootecnista 1585344 Membro

GISLENE CARDOSO DE SOUZA Professor 2650865 Membro

KAMILA ALVARES SIMÕES BARATA Técnico de Tecnologia da
Informação

1698406 Membro

OSVALDO MARTINS CAPELANI Técnico de Tecnologia da
Informação

1585204 Membro

VILSON DANTAS DOS SANTOS Professor 0049385 Membro

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data e a comissão tem o prazo até o
dia 29/12/2017 para iniciar a implantação do software.

III – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. Lívio dos Santos Wogel
Diretor-Geral

Portaria nº 861 – II, de 19/04/2017,
publicada no D.O.U. de 20/04/2017

Rua Pau-brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte – Bairro Jardim das Palmeiras – CEP: 78080-970 – Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS SÃO VICENTE

PORTARIA Nº 226, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2017

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria
IFMT nº 861 – II de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017, e considerando:

- o inciso VII da Portaria IFMT – Reitoria nº 1.729, de 09/09/2014 de delegação de
competências aos Diretores-gerais de designação e dispensa de função, e

- o Memorando nº 397/2017/Diretoria de Ensino/IFMT Campus São Vicente, de
24/11/2017,

RESOLVE:

I  –  Designar o  servidor  abaixo  relacionado,  para  exercer,  na  qualidade  de
Substituto  Eventual,  a  respectiva  função  de  confiança  integrante  da  Estrutura
Organizacional deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso
– Campus São Vicente, nos casos de afastamento e impedimento legal ou regulamentar
do titular, conforme segue:

Substituto Eventual Matrícula SIAPE Função de Confiança Código

LEANDRO CARBO 1430870
Coordenador do Curso de Licenciatura em

Ciências da Natureza do Centro de
Referência de Jaciara

FCC

II – Esta portaria entra em vigor nesta data.

III – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. Lívio dos Santos Wogel
Diretor-Geral

Portaria nº 861 – II, de 19/04/2017,
publicada no D.O.U. de 20/04/2017

Rua Pau-brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte – Bairro Jardim das Palmeiras – CEP: 78080-970 – Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS SÃO VICENTE

PORTARIA Nº 227, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2017

O Diretor-Geral Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
Mato Grosso Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria
IFMT nº 987 de 04/05/2017,

RESOLVE:

I. Designar os servidores abaixo para comporem Comissão colaboradora responsável
pela Banca de Desempenho Didático do Processo Seletivo Simplificado do IFMT Câmpus São
Vicente, referente ao Edital Reitoria IFMT nº 111/2017:
Comissão Organizadora:

Nome Cargo Siape Função na
Comissão

ANA CLÁUDIA MILANI RAMOS Assistente em Administração 1047302 Membro

ANDERSON OLYMPIO UMBELINO DE LIMA Técnico em Audiovisual 2268215 Membro

ELTON SCHALM Assistente em Administração 1584838 Membro

Comissão Examinadora:

Nome Cargo Siape Função na
Comissão

ANDRÉ BERTON Professor EBTT 3613674 Membro

GABRIEL ANTÔNIO OGAYA JOERKE Professor EBTT 3096308 Membro

RODRIGO PEREIRA Professor EBTT 2384938 Membro

II. Esta portaria entra em vigor a partir desta data.
III. Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Msc. Fábio Henrique de Oliveira Silva
Diretor-Geral Substituto

Portaria IFMT nº 987 de 04/05/2017

Rua Pau-brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte – Bairro Jardim das Palmeiras – CEP: 78080-970 – Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br